[image: image1.emf]ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNISTALDA

GABINETE DO PREFEITO

Procuradoria-Geral do Município

PROJETO DE LEI Nº 37, DE 20 DE OUTUBRO DE 2023.
AUTORIZA O MUNICÍPIO DE UNISTALDA A RECEBER DOAÇÃO DE IMÓVEL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
Art. 1º Fica o Município de Unistalda, criado através da Lei Estadual nº 10.648 de 28 de dezembro de 1995, autorizado a receber doação de um imóvel localizado dentro de área maior conforme descrito:
Um terreno, na zona rural de Unistalda, situado dentro de área maior, com as seguintes medidas e confrontações: Pela frente, ao noroeste, entre as coordenadas 29°02'19.6"S 55°14'58.0"W e 29°02'20.0"S 55°14'57.5"W, mede quinze metros e oitenta centímetros (15,80 m); pelo lado direito (de quem de frente olha o imóvel), ao sudeste, entre as coordenadas 29°02'20.0"S 55°14'57.5"W e 29°02'19.3"S 55°14'56.6"W, mede dezenove metros e oitenta e cinco centímetros (19,85 m); pelo lado esquerdo, ao noroeste, entre as coordenadas 29°02'19.6"S 55°14'58.0"W e 29°02'18.9"S 55°14'57.3"W, mede vinte metros e trinta centímetros (20,30 m); e pelos fundos, ao nordeste, entre as coordenadas 29°02'19.3"S 55°14'56.6"W e 29°02'18.9"S 55°14'57.3"W, mede quinze metros (15,00 m), com área total de 310,00 m².
Art. 2º O imóvel referido acima está registrado no Ofício de Registro de Imóveis Comarca de Santiago sob matrícula 37.094.
Art. 3 º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.
Unistalda-RS, em 20 de outubro de 2023.

JOSÉ GILNEI MANARA MANZONI

Prefeito Municipal
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Em __/__/2023.
         VANDIELE LOPES MARTINS

Secretária Municipal de Administração
JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI Nº 37, DE 20 DE OUTUBRO DE 2023.
	AUTORIZA O MUNICÍPIO DE UNISTALDA A RECEBER DOAÇÃO DE IMÓVEL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras e Senhores Vereadores,
Encaminhamos a esse Poder Legislativo o Projeto de Lei em anexo, que dispõe sobre a doação uma área de 310m² (trezentos e dez metros quadrados), localizado na zona rural de Unistalda, situado dentro de área maior, com as seguintes medidas e confrontações: Pela frente, ao noroeste, entre as coordenadas 29°02'19.6"S 55°14'58.0"W e 29°02'20.0"S 55°14'57.5"W, mede quinze metros e oitenta centímetros (15,80 m); pelo lado direito (de quem de frente olha o imóvel), ao sudeste, entre as coordenadas 29°02'20.0"S 55°14'57.5"W e 29°02'19.3"S 55°14'56.6"W, mede dezenove metros e oitenta e cinco centímetros (19,85 m); pelo lado esquerdo, ao noroeste, entre as coordenadas 29°02'19.6"S 55°14'58.0"W e 29°02'18.9"S 55°14'57.3"W, mede vinte metros e trinta centímetros (20,30 m); e pelos fundos, ao nordeste, entre as coordenadas 29°02'19.3"S 55°14'56.6"W e 29°02'18.9"S 55°14'57.3"W, mede quinze metros (15,00 m), com área total de 310,00 m².
Na área referida acima, existe a construção de um prédio público, onde consta a instalação do Posto de Saúde Maria Nuncia Viana denominado pela Lei Municipal nº 046 de 16 de setembro de 2009.
São estas, sucintamente, as razões fundamentais do projeto que submetemos à apreciação desta Casa Legislativa.
Unistalda, RS, 20 de outubro de 2023.
JOSÉ GILNEI MANARA MANZONI
Prefeito Municipal
PAGE
1